

M.A./M.Sc. Part - I Annual Examination - 2020

Subject: Education (Elementary / Secondary / General)

Paper: 1 [Foundations of Education]

Roll No. .

Time: 3 Hrs. Marks: 100

NOTE: Attempt any FIVE questions. All questions carry equal marks.

نوائے: کوئی سے پانچ سوال حسل کریں۔ تمسام سوالات کے نمسبریکاں ہیں۔

سوال نبر: ا_ فلف كا تعريف كميس _ فلف الكي على من كيد والمائي مياكنا ب والسيل كم ما فع مان كري؟

Q.1: Define Philosophy. How Philosophy provides guidance in Educational process? (5+15)

سوال نبر: ٦٠ قسفه الوادمية التعبيل عما تع ماات ماان كري-

Q.2: Write in detail on Philosophy of Essentialism.(20)

موال نبر: ۳- امام فزالی کے تعلیم نظریات کی روشی میں درج ذیل کے بارے تعیی - ا ا۔ نساب ب۔ طریقہ تذریس ج۔ تصور جزا وسزا

Q.3: Discuss Educational thoughts of Imam Ghazall with reference to

(a) Curriculum (b) teaching Methodology

(c)Concept of Reward and punishment (7,7,6)

Q.4: Highlight the importance of education in Islam, giving examples about all aspect of process of education. (20)

سوال نبر: ۵_ معاشره كي تعريف كميس - ينز مان تعليم من طرح من ملك كم معاشرتي اوردساى مالات يراش اعاد موتى عدا

Q.5: Define Society. How education influences the social and political conditions of a country? (5+15)

سوال نبر: ١٦ حليي إليس ١٩٤٢ م فمايال سفارشات كميس ينز ان سفارشات يركس مد تك عمل درآ مر بوا؟

Q.6: Discuss the important recommendations of Education Policy 1972 in detail. Also discuss to what extent they were implemented? (10+10)

سوال نمر: 2_ لارد ميا _ كي تعلى رودك كايم فات اوراس كي تعليم براثرات تعميل سيكسي -

Q.7: Write down the salient features and impact of Macaulay's Report on education in detail. (10+10)

موال نبر: ۸۔ معدید ویل بی سے کی دو پر مخفر توث کمیں۔ ا ا بم ری تغیم ب قدریات اوراس کے تعلیم معمرات ج۔ دار العلم دیو بعد در اتح طم

Q.8: Write short note on any two of the following:(10,10)

(a) Non-formal Education

(b) Axiology and its educational implications

(c) Dar-ul- uloom Deoband

(d) Sources of Knowledge

M.A./M.Sc. Part - I Annual Examination - 2020

Sub	iect: Education	on (Elementary	/ Secondary /	General)
- u	joot. Laavaa	311 (=101110111 1 117)		+ + /

Paper: II [Leadership and Management in Elementary / Secondary Schools]

Roll No.

Time: 3 Hrs. Marks: 100

Note: Attempt any FOUR questions. All questions carry equal marks.

Explain the difference between LEADERSHIP AND MANAGEMENT. Explain (5+5+15) decision making process. Describe the modern school of Management.

لیڈر شپ اور مینجمنٹ میں فرق بیان کریں۔ فیصلہ سازی کے طریقہ کارپر روشنی ڈالیں۔ حدید سکول آف مینجمنٹ کی وضاحت کریں۔ سوال نمبرا:

- Define Educational Planning. Explain three theories of Educational Leadership. (5+20)تعلیمی منصوبہ بندی کی تعریف لکھیں۔ تین تعلیمی لیڈر شپ کے نظریات بیان کیجئے۔ سوال نمبر ۲:
- Q.3. How TIME MANAGEMENT skills affect the performance of a school LEADER? (10+15) Explain what type of organizational change is required because of COVID19? سکول لیڈر کی کار کر دگی برٹائم مینجمنٹ کیسے اثر انداز ہوتی ہے؟ کووڈ 19 کے پیش نظر کس طرح کی اداراتی تبدیلیاں ضروری ہیں؟ سوال نمبر سو:
- Define Budget, are you satisfied with the amount of budget allocated for (5+5+15)education this year 2020-21? How the amount allocated for education affects the quality of education discuss in detail.

بجٹ کی تعریف بیان سیجئے۔ کیا آپ 2021–2020 میں تعلیمی بجٹ کے لئے مختص رقم پر مطمئن ہیں؟ تعلیمی بجٹ کی رقم تعلیمی کوالٹی پر کس طرح اثر سوال نمبريه: اندازہوتی ہے؟

- (5+20)Define supervision? Discuss different models of change? سیروژن کیاہے؟ تبدیلی کے مختلف ماڈلز پرروشنی ڈالیں۔
- Q.6. What is Total Quality Management and why it is important? Discuss the Islamic (15+10) concept of Administration.

ٹو کمل کوالٹی پنجنٹ کیاہے اور یہ کیوں اہم ہے؟ ایڈ منسٹریشن کے اسلامی کونسسیٹ پرروشنی ڈالیں۔ سوال نمبر ۲:

- (12+13)Q.7. Write a note on following.
 - Motivation (a)
 - Conflict Management (b)

سوال نمبر ۷: مندر جه ذیل پر نوٹ لکھیں۔ (الف) تحريك (ب) كونفليك مينجنث

M.A./M.Sc. Part - I Annual Examination - 2020

Subject: Education (Elementary / Secondary / General)

Paper: III [Curriculum and Instruction]

Roll No.

Time: 3 Hrs.

NOTE: Attempt any FIVE questions. All questions carry equal marks.

نون : كوئى سے مانچ سوالات حسل كريں - تمسام سوالوں كے تمسير يكسال إيل-

Q.1. Define Curriculum. Discuss in detail the different characteristics of curriculum. (20)

نصاب کی تغریف کرس نصاب کی مختلف خصوصات کو تفصیل سے بیان کریں۔ سوال تمبرا:

Discuss in detail any three foundations of Curriculum under the subject curriculum Q.2. (20)development?

سوال نمبر ۲: نصاب کی کوئی سی تین اہم بنیادوں کو تدوین نصاب کی روشنی میں وضاحت سے لکھیں۔

Explain the meaning and significance of curriculum.

سوال نمبر س: نصاب کے معانی اور اہمیت پر تفصیلی جائزہ لکھیں۔

Explain the selection of content in the light of the curriculum development process (20)with elaboration of content selection types?

سوال نمبر ہم: نصاب کی مواد سازی اور تنظیم کے عمل کو وضاحت سے تکھیں اور مواد کے چنائی کے عمل کو بیان کریں۔

Discuss in detail the factors that influence on Curriculum Development. Q.5.

سوال نمبر ۵: نصاب سازی کے عمل کو متاثر کرنے والے عناصر کو تفصیل سے بیان کریں۔

Enlist the important points of the Curriculum Development process and provide (5+15) details of all pints?

سوال نمبر ۲: نصاب سازی کے عمل کو درجہ بد درجہ تفصیل سے بیان کریں۔

What are educational objectives? Discuss in detail the various levels of (20)Psychomotor domain?

> تعلیمی مقاصد کون سے ہوتے ہیں؟ نیز سائنکوموٹر ڈومین کے مختلف در جات کی وضاحت کریں۔ سوال نمبر 2:

Write detail note on the following:

(10+10)

- (a) Subject centered curriculum
 - (b) Integrated curriculum

سوال نمبر ۸: درج ذیل پر نوث لکھیں۔

(الف) مضمون نواز نصاب

(ـ) شمولياتي نصاب



M.A./M.Sc. Part - I Annual Examination - 2020

Subject: Education (Elementary / Secondary / General)

Paper: IV (Assessment and Evaluation)

Roll No.

Time: 3 Hrs. Marks: 100

Note: Attempt any FOUR questions from Section-I and ONE question from Section-II.
All questions carry equal marks.

نون: بہلے حسبہ مسیں سے کوئی سے حسار سوال اور دوسسرے حسبہ مسیں سے ایک سوال حسل سیجے۔ تمسام سوالات کے تمسیس سے ایک سوال حسل سیجے۔ تمسام

SECTION-I

Q1.a) Discuss pros and cons of Bloom's Taxonomy. (10)

b) Identify three most suitable verbs that can be used to develop questions of various levels of cognitive domain.

سوال نمبر 1: (الف) بلوم فیکسانومی کے فائدے اور نقصانات بیان کیجئے۔

(ب) کو گئیٹو ڈومین کے مخلف در جات کے لئے استعال ہونے والے تین تین افعال (Verbs) تحریر سیجئے۔

Q2.a) How a test can be more valid and reliable? Give logical point of view. (10)

b) Discuss in detail the Inter-Rater and Cronbach Alpha measures of reliability of a (10) test.

سوال نمبر 2: (الف) ایک ٹمیسٹ کو کس طرح زیادہ موزوں اور اعتبار والا بنایا جاسکتا ہے۔ دلا کل کے ذریعہ اپنا نکتہ نظرواضح سیجئے۔ (ب) ایک ٹمیسٹ کی اعتباریت معلوم کرنے کے لئے انٹر ریٹر اور کرون بیک الفاکے طریقوں کی وضاحت سیجئے۔

Q3. What are the components of items analysis? Give examples from educational (5+15) context to understand this concept.

سوال نمبر 3: سٹیسٹ آئٹم کے تجزیہ کے اجزاء کون کون سے ہیں؟ تعلیمی تناظر سے مثالوں کے ذریعہ اس تصور کی وضاحت سیجئے۔

Q4.a) State principles to develop a good matching questions. Also write down two advantages and two limitations of these questions.

b) Develop a matching set in the subject of science at primary level keeping in view principles of constructing matching questions. (8)

(ب) تقابلی سوالات کی تیاری کے اصولوں کو ذہن میں رکھتے ہوئے پر ائمری سطح پر سائنس کے مضمون سے ایک تقابلی سیٹ بنائے۔

Q.5. What do you know about alternative assessment techniques? Which of these (5+15) techniques are most effective in the classroom to make teaching effective?

سوال نمبر 5: متبادل جائزہ کی حکمت ِعملیوں سے کیامر ادہے؟ ان میں سے کون کون سی حکمت ِعملیاں کمرۂ جماعت میں تدریس کومؤثر بنانے کے لئے استعال ہوتی ہیں؟

Q6. What is the mechanism of students' assessment in boards of intermediate and (10+10) secondary education in Pakistan? What kind of problems and issues boards face and how these can overcome?

۔ پاکستان کے ثانوی اور اعلیٰ ثانوی بورڈز میں طلباء کے جائزہ کا کیا طریقہ کارہے؟ اس سلسلہ میں بورڈز کو کن مسائل کا سامنا کرناپڑ تاہے اور ان کو کس طرح حل کیا جاسکتاہے؟

SECTION-II

Q7. Find out mean and standard deviation of following data

(20)

سوال نمبر 7: درج ذیل مواد سے اوسط اور سٹینڈر ڈڈیوی ایشن معلوم کریں۔

112, 114, 116, 118, 120

Q8. What is computer assisted learning? How students of different classes can (5+15) enhance their learning using computer technology?

سوال نمبر 8: کمپیوٹر ایسسٹڈ لرنگ سے کیام ادہے؟ مختلف کلاسز کے طلباءا پنے تعلم کو کمپیوٹر ٹیکنالوجی کے ذریعہ کس طرح بہتر بناسکتے ہیں؟

M.A./M.Sc. Part - I Annual Examination - 2020

Subject: Education (Elementary / Secondary / General)

Paper: 5 [Research Methods in Education]

Marks: 100

Time: 3 Hrs.

NOTE: Attempt any FIVE questions. All questions carry equal marks.

Q.1: Write down the definition of educational research? discuss the purposes and features of (5+15)research?

0.2: Explain why primary sources of data are preferable to secondary sources and describe external and internal criticism of data? (10+10)

Discuss the difference between the purpose of qualitative and quantitative research and briefly Q.3: (10+10)describe strategies used by qualitative research to insure the accuracy of data?

0.4: Explain the purpose of experimental research and briefly describe major threats to the internal (10+10)and external validity of an experiment?

Q.5: Discuss the important guidelines or rules for test selection and briefly describe the sources of test (10+10)information?

Q.6: Define sampling in educational research and explain non-probability sampling techniques?

$$(5+15)$$

Q.7: Discuss the purpose of correlational research and describe the major steps involved in the correlational research process? (10+10)

Q.8: Discuss the purpose and need of statistical analysis and describe the level of measurement?

$$(10+10)$$

M.A./M.Sc. Part - I Annual Examination - 2020

Subject: Education (Elementary / Secondary / General)

Paper: 6 (Educational Psychology & Guidance)

Roll No.

Time: 3 Hrs.

NOTE: Attempt any FIVE questions. All questions carry equal marks.

نون : کوئی سے النج سوال حسل کریں۔ تمسام سوالات کے نمسبر یکسال ہیں۔

GC111	at 13	umerence	petween	growth	and	development.	Explain	principles	of	human
de	elopr	nent.					•	•		10+10)

Q.10: Write a note on the following:

Discovery Learning a)

مندرجه ذیل پر نوٹ لکھیں۔ سوال نمبر10: الف) انكثافي تعلم

ب) مطالعه کی عادات

M.A./M.Sc. Part - I Annual Examination - 2020

Subject: Education (Elementary / Secondary / General)

Paper: VII [General Methods of Teaching]

Roll No.

Time: 3 Hrs. Marks: 100

Note: Attempt any FIVE questions. All questions carry equal marks.

نو ن : كوئى سے مانچ سوال حسل كريں - تمسام سوالات - كے تمسب ربرابرين

Q.1) What is Bloom's Taxonomy? Write in detail all levels of Bloms's Taxonomy and their Sub levels. (20)

بلوم فیسانوی کیاہے؟ بلوم فیسانوی کے تمام لیول اور سب لیول تفصیل سے بیان کریں۔ سوالنمير1)

Q.2) What is Team Teaching. Write down its advantages, disadvantages and suggestions for its improvement in classroom? (20)

مروى تدريس يكام ادب كروى تدريس كي خويال اور كروريال تحرير كرين نيزاس كوكم وعاصت على بهتر مناف كالميان تجاويزوي سوالتمر2)

Q.3) Define Effective Teaching. Discuss in detail aspects of good teaching. (20)

> موثر تدریس کی تعریف کرس اچھی تدریس کے عوال کی تفصیل سے وضاحت کریں۔ سوالنمير3)

Q.4) What is meant by Assignment method? Write its advantages, disadvantages and suggestions for improvement? (20)

تفویش کار طریقیہ قدریس (assignment method) سے کیام ادے اس کے فواکد، فقصانات اور بہتری کے لیے تجاویز بتا کی۔ سوالنمر4)

Q.5) What is the difference between play way and role paly method? Describein detail the Principles of planning play way method in instruction? (20)

role play way method) طریقیہ تدریس میں کیافرق ہے؟ کھیل کاطریقیہ تدریس (play way method) کی منصوبہ بندی کے لیے سوالغمر5) اصولوں کی تفصیل سے وضاحت کریں؟

Q.6) What is meant by Tutorial method? How Tutorial method may be used more effectively in class room? (20)

نیوریل میخدے کیام ادب فیوریل میخذ کوجماعت میں زیادہ موٹر طریقے سے استعال کیا جاسکتا ہے؟ سوائتمر6)

Q.7) It is said that the use of "Audio-visual Aids" in instruction develops a continuity of thoughts. Discuss how far it is true. Give examples in support of your arguments. (20)

کہا جاتا ہے کہ تدریس میں معی وبھری معاونات کے استعال سے خیالات میں تسلسل پیدا ہوتا ہے۔ بحث سیجے کہ یہ کہاں تک درست ہے سوالنمر7) الندرالوكل كي حق عمل مثاليل ديجكيد

Q.8) What is meant by project method? What are its advantages, disadvantages and suggestions for improvement.

(20)منعولی طریقیہ تدریس (Project Method) ہے کیامر ادہ ؟اس کے فواکد، نقصانات اور بہتری کے لیے تجاویزیتا کی۔ سوالتمر8)

Q.9) Write note on the following: (10+10)(a) Programmed Instructions

(b) Merits of Discussion method مندرجدة بل يرنوث لكسيل-سوالنميرو)

(ب)مباحثی طریقه تدریس کی توبیال (الغب) يروگرا لم انشركشن